
Шартнома

бойни Дошиигохи миллии Тоцикистон ва Возврати молили 
Чух урин Тоцикистон дар бораи у им кор и в а тайёр ному дани 
кадр у о

ш. Душанбе <d£» соли 2020

Дошиигохи миллии Точикистон дар шахсияти Ректор-Имомзода 
Мухаммадюсуф Сайдалй, ки дар асоси Оинномаи донишгох амал 
мекунад (минбаьд Донишгох) ва Вазорати молили Чумуурии 
Тоцикистон дар шахсияти Вазир-Каххорзода Файзиддин Саттор 
(минбаъд Вазорат) бо максади ба рох мондани хамкорихои судманд 
шартномаи мазкурро гибки шартхои зерин ба имзо расониданд.

I. Мавзуи шартнома

1. Мавзуи шартномаи мазкурро хамкории байни Донишгох ва Вазорат 
дар самти омода намудани мутахассисони баландихтисос ва такмили 
малакахои касбии онхо, хамкорй дар самти баргузор намудани 
тадрибаомузии таълимй, истехсолй ва пешаздипломии донишдуён, 
татбики барномахои таълимй, лоихахои илмй, мустахкам намудани 
иуносибатхои илмию амалии мутакобилаи тарафхо мувофики 
конунгузории амалкунандаи Думхурии Точикистон ташкил медихад.

II. Самтхои хамкорй

2. Мувофики шартномаи мазкур Донишгох бо Вазорат дар самтхои 
зерин хамкорй менамояд:
-гузаронидани коифронсу семинархои муштараки илмию амалй ва 
таълимию методй оид ба масъалахои мубрами домеа, тахияи 
пешниходхо оид ба такмили барномахо;
-баланд бардоштани сатхи омодагии касбии донишдуёни Донишгох ва 
кормандони Вазорат;
-ба рох мондани фаъолияти илмию тахкикотй оид ба масъалахои 
мубрами чомеа;
-ташкил ва баргузор намудани тадрибаомузии донишдуён;
-омода намудан ва интишори корхои илмии муштарак (нашри мадмуи 
маколахо, кнтобхон дарсй, васоити таълимию методй барои
донишдуён ва кормандон);



-барои бо кор таъмин намудани хатмкунандагони болаёкати Донишгох 
мусоидат намудан:
3. Тарафхо метавонанд дихати ноил шудан ба хадафхои шартномаи 
мазкур дар самтхои дигар низ хамкориро ба рох монанд.

III. Мазмуни шар гнома
4. Ухдадорихои Донишгох,:
-бо таклифи Вазорат таъмини иштироки устодон дар омода кардани 
барномахои таълимй, маводхои коркой методй;
-гузаронидани чорабинихо ва тахдикоти илмии муштарак;
-дар асоси накшаи корни Вазорат таъмини иштироки устодон барои 
баромад бо маърузахо, гузаронидани конфронсхои илмию амалй, 
семинархо ва дигар машгулиятхо бо кормандон;
-хамасола додани роххат ба донишдуён барои гузаронидани 
тадрибаомузй тибки тартиби мукарраршуда;
-сафарбар намудани донишдуён ба тачрибаомузии таълимй, истехсолй, 
ва пешаздипломй мувофшуи мухлати мукарраршуда;
-'го огози тадрибаомузии таълимй, истехсолй ва пешаздипломй 
фиристодани шахси мутасаддй барои омода намудани шароити зарурии 
тадрибагузаронй, таъмини рохбари методии тачрибаомузии таълимй, 
истехсолй ва пешаздипломии донишчуён ва назорати дар сатхи зарурй 
гузаштани он;
-мусоидат дар васеъ намудани махзанхои илмию амалии Вазорат бо 
адабиёт ва маводи илмй;
-амалй намудани дигар чорабинихои муштараке, ки барои тахкими 
хамкории мутакобилан судманд заруранд ва аз мохияти шартномаи 
мазкур бармеоянд.
5. Ухдадорихои Вазорат:
-мусоидат ба устодон ва кормандони Донишгох барои шиносой ва 
истифодаи маводи зарурии фаъолияти андомдодаи кормандони 
Вазорат тибки мукдррароти конунгузории амалкунандаи идозат 
медихад;
- кабули донишдуёни тадрибаомуз мувофики накшаи таълимй, барои 
гузаштани тачрибаомузии таълимй истехсолй ва пешаздипломй; 
-таъмини гузаронидани тачрибаомузии таълимй, истехсолй, ва 
пешаздипломии донишдуён дар асоси накдгахои таълимй ва Низомнома 
дар бораи тачрибаомузии шиносой, истехсолй ва пешаздипломии 
донишдуён дар Вазорат;
-таъмини шароити зарурй барои амалишавии барномаи тачрибаомузии 
донишдуён;



-таъмин намудани кормандони баландихтисос барои рохбарй ба рафти 
тадрибаомузии донишдуён;
-додани тавсифнома ва тасдики хисоботи донишдуён ба тадрибаомузй 
пас аз ба итмом расидани тадрибаомузии онхо;
- фарохам овардани шароити мусоид хднгоми омода намудани корхои 
дипломй ва дигар маърузахои илмй тахти сарварии рохбарй илмй;
-дар асоси дархости Донишгох таъмини иштироки кормандони 
Вазорат дар дараёни таълим, баромад бо маърузахо, гузаронидани 
машгулиятхои семинарй ва амалй, иштирок дар махфилхои илмй ва 
махфилхои донишдуён;
-навиштани такризхо ба корхои дипломии донишдуён;
-далби кормандони Вазорат дар доираи имкониятхои дойдошта барон 
бехтар намудани фаъолияти илмию таълимй ва методии Донишгох; 
-мусоидат дар васеъ намудани махзанхои илмию амалии Донишгох бо 
адабиёт ва тахкироти илмй;
-амалй намудани дигар чорабинихои муштараке, ки барои тахкими 
хамкории мутакобилан судманд заруранд ва аз мохияти шартномаи 
мазкур бармеоянд.

IV. Мукаррароти хотимави

6. Шартномаи мазкур ба мухлати 5-сол баста шуда, он аз лахзаи ба имзо 
расидан эътибор пайдо менамояд.
7. Яктарафа даст кашидан аз идрои бандхои шартнома манъ аст, ба 
истиснои холатхое, ки конунгузории Думхурии Тодикистон пешбинй 
кардааст ва ё идрои ухдадорй номумкин мебошад.
8. Хукук ва ухдадорихои тарафхои шартнома тибки ризоияти 
мутакобила мумкин аст, ки тагйир дода шавад ё кдтъ гардад. Ризоияти 
тарафхо бояд дар шакли хаттй ба расмият дароварда шавад. Дар холати 
ба охир расидани мухлати шартнома ба хамин мухлат шартнома тамдид 
карда мешавад, агар яке аз тарафхо кабл аз шапг мохи ба охир расидани 
он тарафи дигарро дар бораи нияти катъ кардами он ба таври хаттй 
огох насозад.

9. Ягон банди шартномаи мазкур набояд боиси ухдадории молиявии 
иловагии тарафхо гардад.
10. Рафти идрои бандхои шартнома аз тарафи раёсати Донишгох ва 
Вазорат назорат карда мешавад.



11. Шартнома дар ду нусха тартиб дода шуда, як нусхаи он дар раёсати 
Донишгод ва нусхаи дигараш дар Вазорат нигох дошта мешавад. 
Нусха^о эътибори баробар доранд.
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